cetera, conestitum altare lamina argentea, signis aspera a fiabre factis, in hoc tractu terrarum, sine vllō exemplo. Et quamquam in Hispanis opera posita, pacificatiq̄ue inter illos sacerdotes duo, tertium q̄iam annum discordes cum multorum offensa, maior tamen in salute Indorum labor impensus, qui multitudine superant. Generales cōfessiones, præcipue ab ijs, quibus numquam seruatae leges rite confitendi, exitere multæ, maximam partem a Comarcana prouincia profectis. Ethnici quidam Indi, quibus Eunuchorum nomen, triginta leucis Cuscho procul, certos homines ad nos legarunt decem, orantes aliquos mitti, a quibus erudiantur ad fidem. ea dum legatio tenet, legatorum vnus ægrotauit, breuique instructus ac baptizatus, postero die cælum sibi, Dei concessu, feliciter emeratus, obdormijt. Ex hoc enim Collegio variaz expeditiones fiunt, binorum mensium ternorūue, pro ut requirit natura hominum, aut necessitas locorum. De vna tantum aliquid ponam, vt coniectura de reliquis fiat. Aimarū gens vertices montium et abrupta infedit, delecto loco, vbi ab hostibus tuti essent. ingenio non hebeti, sed ad res quaslibet perdiscendas apto: ceterum, spiritualis opis maxime indiga: ea potissimum de causa, quod abusa est peste, superiore anno immissa ad pietatē excitandam: et, quod vti remedium dabatur,

peruer-

perue  
cum i  
spani  
prox  
menf  
est pl  
tura,  
Hispa  
esse.  
quen  
non e  
que.  
crile  
quo  
vatu  
tuar  
peri  
ren  
erat  
con  
nisi  
ba  
ta  
ter  
ipl  
ctū  
&  
er  
lur  
(v

peruerfitas hominum exitium fecit. nempe, cum in indigenas tantum ſæuaret morbus, Hiſpanis intactis qui inter eos verfabantur, vt proximis annis adnotauimus Collegio Limentſi: perſuaſit illis dæmon ( credula enim eſt plerumque calamitas: & gens ipſa leuis natura, nec alte iactis in religione fundamentis) Hiſpanorum, Indorumque Deum non eundem eſſe. quippe Indi affliguntur irato Deo ſuo, quem deſerere auſi: Hiſpani incolumes, ab eo non diſcedentes, quem coluere parentes auſque. ſumma illuc pertinebat, vt Indi ad ſacrilegos veterum cultus reuerterentur, antiquo numini propitiando. adiunabat errorem vatium improbitas, qui falſiloquis dictis infatuare populos nitebantur, et reuocare ad ſuperſtitiones impias deſertas, vt eos emungerent argento. impudentius eorum mendaciū erat, qui Peſtem vidiffe aiebant atroci vultu comminantem omnibus exitium ſupremum, niſi auro et muneribus placaretur. mentiebantur alij a ſe viſum Ingam (de quo nos multa quinquennio ante, in Sede Iuliſi) furentem contumelia, ſimulque admonentem, ex ipſius voluntate tantum malum populis inuentum, vt reſipiſcant. iactabantur vulgo hæc, & alia monſtra, poſtquam mentiendi pretium erat: quibus Indi cum fidem haberent, non ſolum ad priſtina ſacrificia donaque redire (vatum hic erat quæſtus) ſed adducti etiam,

nihil

nihil vt haberent domi, quod Hispaniense esset, non accedere ad rem diuinam, nisi specie officij: in templo non venerari Crucem: cum sacrosancta attolleretur hostia, non nisi laua pectus percutere. neque his finibus vesania sterit. Cruces, imagines, candelas sacras, Rosaria, galeros quinetiam, & calceos, aliamque vestem, quibus ipsi utebantur ad Hispanorum similitudinem, domo eijcere, quo quasi lustraretur, & purgator esset. Difficile est tenere incitatum vulgus, vt in præcepti, vbi semel la bi cœpit. quod hominum fuit, nemine excepto, oppidum vnum vacuum fecit, dum se ad varia maectandum animantia, in montem effundunt. vbi desæuijt tempestas impietatis, reperti arietes (eius figuræ quam proximis annalibus descripsimus Sede Iulienfi extrema) omnino quadringenti, sepositi ab illis, velutique eximij & sacri habiti, vt maectarentur in monte, quem antiqui diuinis honoribus venerabantur: hi postea arietes in vsus pios conuersi sunt. Igitur, dum feruet scelus execrandum, conspicantur forte anum, quæ ad sua negotia ibat, a laniena non procul. exclamat repente sacrificulus, Ite in vetulam turbatricem sacri. sine huius cade nulla litatio est. dicto citius, mulier lapidibus obruitur, et cum homicidio sacrificium perpetratur. Ceterum, sexto septimoue post die, infontis cadauer illatum in oppidum est, recentibus

bus adhuc vulneribus, sine vlla graueolentia, vt Hispani testantur. Alibi etiam, ex antiquo ritu, huiusmodi impietates susceptæ . ferunt quodam in oppido hariolum stetitisse vestitu patrio, qui se, ipsam esse Pestem a simularet, effundentem voces, quasi ex quodam numine, supra humanas: dexteram porrigebat populo osculandam, cum aurum interea argentumque promiscue offerrent procumbentes, ac religiose adeuntes. hoc dum facit in confusa turba Indus rudis ac simplex, Gratia tibi IESV Christe (lingua fortasse præcurrerentem) quia dicere exorsus, tamquam profanus a sacro coetu exturbatus est: et consonante clamore, variaque contumelia, facescere iussus. adnotatum est, quibus in locis superstitione magis imperauit animis mortaliū, inibi, peste dominante, plura corpora absumpta. Hic erat Aimarum status in nostrorum aduentu: ij sacerdotes duo fuerunt: qui & secum Indos quattuor cæcos adduxerant egregie institutos, auxilio gentis. Diei ratio sic erat distributa. primo mane fiebat sacrum: zris tinnitu circum oppidum conuocabatur populus in templum: dein adhibebatur concio opportuna. tum viri ab vno, mulieres ab altero audiebantur. cæci interea interpretabantur Christianam doctrinam. a prandio idem opus producebatur ad noctem. postrema clausula diurni laboris altera concio erat.